
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2025 № 499-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па (в редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  19.01.2018 № 15  па;  от  18.04.2018 № 234-па;  от  31.01.2019 № 54-па;  от  18.04.2019
№  283-па;  от  12.02.2020  №  79-па;  от  31.03.2020  №  212-па;  от  07.09.2020  №  526-па;
от 30.03.2021 № 169-па; от 06.07.2021 № 374-па;  от 15.12.2021 № 756-па; от 02.03.2022
№ 113-па;  от  06.09.2022  № 834-па;  от  07.03.2023  № 207-па;  от  18.12.2023  № 1289-па;
от 25.04.2024 № 447-па; от 12.12.2024 № 1391-па).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 15.04.2025 № 499-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па

1.В паспорте муниципальной программы строку 4 изложить в следующей редакции: 
4 Объемы и источники

финансирования
реализации Программы

2018 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 003 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 9 476 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 13 009 тыс. руб.
2019 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 258 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 631 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 14 419 тыс. руб.
2020 год:
местный бюджет - 636 тыс. руб.;
областной бюджет - 7 968 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 11 418 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 20 022 тыс. руб.
2021 год:
местный бюджет - 613 тыс. руб.;
областной бюджет - 245 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 009 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 12 867 тыс. руб.
2022 год:
местный бюджет - 3 397 тыс. руб.;
областной бюджет - 289 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 10 740 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 14 426 тыс. руб.
2023 год:
местный бюджет - 4 734 тыс. руб.;
областной бюджет - 37 736 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 98 436 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 140 906 тыс. руб.



2024 год:
местный бюджет - 1 115 тыс. руб.;
областной бюджет - 213 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 1 611 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 2 939 тыс. руб.
2025 год:
местный бюджет - 3 835 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 3 835 тыс. руб.
2026 год:
местный бюджет - 3 400 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 3 400 тыс. руб.
2027 год:
местный бюджет - 3 694 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 3 694 тыс. руб.
2028 год:
местный бюджет - 4 919 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 4 919 тыс. руб.
2029 год:
местный бюджет - 5 116 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 5 116 тыс. руб.
2030 год:
местный бюджет - 5 320 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 5 320 тыс. руб.
ИТОГО:
местный бюджет - 39 839 тыс. руб.;
областной бюджет - 48 712 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 156 321 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого по Программе - 244 872 тыс. руб.



2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации

мероприятияитого местный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
фонды

Цель - повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задачи - повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий, парков на территории муниципального образования «Город Новодвинск», повышение уровня
вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Благоустройство 
дворовых территорий

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 21 185 2 649 1 252 17 284 0 благоустройство
117 дворовых
территорий

2018 год 6 783 961* 998 4 824 0
2019 год 10 263 1 222* 181 8 860 0
2020 год 4 139 466* 73 3 600 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

2.Благоустройство 
общественных территорий

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 86 626 31 528 1 818 53 280 0 благоустройство
4 общественных

территорий
2018 год 5 174 470 810 3 894 0
2019 год 4 157 308 77 3 771 0
2020 год 8 148 170 160 7 818 0
2021 год 12 867 613 245 12 009 0
2022 год 14 356 3 397 219 10 740 0
2023 год 14 927 1 217 274 13 436 0
2024 год 1 756 112 33 1 611 0
2025 год 3 641 3 641 0 0 0
2026 год 3 400 3 400 0 0 0
2027 год 3 500 3 500 0 0 0
2028 год 4 709 4 709 0 0 0
2029 год 4 898 4 898 0 0 0
2030 год 5 093 5 093 0 0 0



3.Благоустройство парков отдел
инфраструктурного

развития

Всего 1 052 99 195 758 0 благоустройство
2 парков2018 год 1 052 99 195 758 0

2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

4.Мероприятия
по инвентаризации уровня 
благоустройства 
индивидуальных жилых домов 
и земельных участков

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 0 0 0 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

5.Приобретение уборочной 
и коммунальной техники

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 7 735 0 7 735 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 7 735 0 7 735 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0



6.Мероприятия
по информационному 
освещению рейтингового 
голосования по отбору 
общественных территорий, 
подлежащих благоустройству

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 1 467 1 043 424 0 0
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 70 0 70 0 0
2023 год 174 0 174 0 0
2024 год 180 0 180 0 0
2025 год 194 194 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 194 194 0 0 0
2028 год 210 210 0 0 0
2029 год 218 218 0 0 0
2030 год 227 227 0 0 0

7.Реализация проекта 
«Над рекой. Концепция 
развития и благоустройства 
городского парка города 
Новодвинск»

отдел
инфраструктурного

развития

Всего 126 797 4 509 37 288 85 000 0 благоустройство
территории городского

парка
2018 год 0 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 125 805 3 517 37 288 85 000 0
2024 год 992 992 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Итого по Программе: Всего 244 872 39 839 48 712 156 321 0
2018 год 13 009 1 530 2 003 9 476 0
2019 год 14 419 1 530 258 12 631 0
2020 год 20 022 636 7 968 11 418 0
2021 год 12 867 613 245 12 009 0
2022 год 14 426 3 397 289 10 740 0
2023 год 140 906 4 734 37 736 98 436 0
2024 год 2 939 1 115 213 1 611 0
2025 год 3 835 3 835 0 0 0
2026 год 3 400 3 400 0 0 0
2027 год 3 694 3 694 0 0 0
2028 год 4 919 4 919 0 0 0
2029 год 5 116 5 116 0 0 0
2030 год 5 320 5 320 0 0 0



*в том числе доля финансового участия собственников многоквартирных домов: в 2018 году - 18 тыс. руб.; в 2019 году - 1 131 тыс. руб.; в 2020 году - 368 тыс. руб.».

3.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих благоустройству

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ*

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 Сквер Воинской Славы V V V1 V V

2 Детский парк V V V V2 V2 V V V V V V V 

3 Городской парк V V V V1 V1 V1 V1 V V V V V

4 Сквер в районе кинокомплекса «Дружба» V V3 V

V1, V2, V3 - территории, подлежащие в первоочередном порядке благоустройству по результатам проведения процедуры рейтингового
голосования на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

*Сроки  выполнения  работ  определяются  после  проведения  общественного  обсуждения  по  вопросу  о  выборе  общественной
территории на соответствующий год».» 


